Ebû Hüreyre'ye gösterilen bu tepki kuşkusuz Ebû Hüreyre'yi hadis aktarmaktan vazgeçirmemiştir. Zira Ebû Hüreyre bizzat kendisi için şöyle demiştir:

<sup>7</sup> İbn Sa'd, *Tabâkat*, 2/313. Benzer içerikteki rivâyet için bk. Ahmed b. Yahya b. Cabir el-Belâzürî, *Cümelün min ensâbi'l-eşraf*, thk. Süheyl Zekkâr v.dğr. (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1417/1996), 10/449.

<sup>8</sup> İbn Sa'd, *Tabâkat*, 2/314; Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, Fethü'l-Bârî şerhu Sahihî'l-Buhârî, tsh. Mu-hibbüddin el-Hatîb (Beyrüt: Dâru'l-Marife, 1379/1959), 7/76.

<sup>9</sup> Âyetin devamı: ... işte onlara hem Allah hem de bütün lânet ediciler lânet eder. Kur'an-ı Kerim Meali, çev. Hayrettin Karaman vd. (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2015), Bakara, 2/159.

<sup>10</sup> Bakara, 2/159.

<sup>11</sup> İbn Sa'd, *Tabâkat*, 2/314; Ebû's-Seâdât Mecdüddin el-Mübârek b. Esîrüddin Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî, *Câmi'u'l-usûl fi châdisi'r-Rasûl*, thk. Abdulkadir Arnâüd (Şam:Mektebetü'l-Hilvânî, 1392/1972), 8/22.

“Muhakkak ki Ebû Hüreyre ne (bildiklerini) gizler ne de (bildiklerini) yazar.”<sup>12</sup> Yani Ebû Hüreyre ezberlediği hadisleri insanlara haber verir; ancak yazma bilmediği için de onları yazmaz.

Öte yandan Ebû Hüreyre, birçok hadisi ezberinde tutma becerisini Hz. Peygamber'e (s.a.v.)

ile uzun zaman geçirmesi ve bunun için özel mesai harcaması onları ikna etmiştir. Ayrıca Ebû Hüreyre'nin yukarıda verilen sözlerinden de anlaşıldığı üzere o, hadis rivâyet etmeyi çok seven biri olmamakla birlikte manevi sorumluluk nedeniyle rivâyet işini ihmal etmeyen basiretli bir kişidir.

### III. Muhammed b. Ebû Bekir er-Razi (v. 666/1268 sonra) ve Muhtaru's-Sihâh Adlı Eseri

Muhammed b. Ebû Bekir, Rey'de doğmuş ve tahsilini Buhara ve Semerkant'ta tamamlamıştır. Buhara'nın 616/1220 yılında, Semerkant'ın ise 617/1220 yılında Moğollar'ın eline geçtiği göz önünde bulundurulduğunda Muhammed b. Ebû Bekir'in tahsilini bu tarihlerden önce yaptığı ve hicri 6. yüzyılın son çeyreği içinde doğduğu anlaşılır.<sup>14</sup>

Râzî, Mısır ve Şam'da bulunduktan sonra, Anadolu'ya geçerek uzun süre Artuklular'ın ülkesinde kalmış ve burada eserlerini telif etmiştir. Konya'da belli bir süre kalan Râzî, Mecdüddîn İbnü'l-Esîr'in (v. 606/1210) *Câmi'u'l-uşûl* adlı eserini Sadreddin Konevî'ye (v. 673/1274) okuyarak eseri rivâyet etmek ve okutmak için icâzet almıştır. Birçok eser telif eden Râzî'nin eserleri incelendiğinde belâgat, şiir, edebiyat, tasavvuf, hadis, fıkıh, kelâm gibi çeşitli sahalarda bilgi sahibi olduğu anlaşılmaktadır. Bununla birlikte Râzî dil ve tefsir alanında öne çıkan bir âlimdir. Râzî'nin 666/1268 yılından sonra vefât ettiği kaydedilmiştir.<sup>15</sup>

<sup>12</sup> İbn Sa'd, *Tabâkat*, 2/314; Ebû'l-Kâsım Alî b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyin ed-Dımaşkî eş-Şâfiî, *Tarihü Medineti Dimaşk*, thk. Mühubbuddin Ebû Said (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1419/1998), 67/342.

<sup>13</sup> Ebû Abdullah Muhammed b. ismâil el-Buhârî, *el-Câmiu's-sahîh*, thrc. ve şerh, Mustafâ ed-Dîb el-Buğâ (Dimaşk-Beyrût: Dâru'l-Fikr, 1993/1407), “İlim”109, 1/56; İbn Sa'd, *Tabâkat*, 2/314.

<sup>14</sup> Hüseyin Elmalı, “Râzi, Muhammed b. Ebû Bekir” *Türkiye Diyânet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV. Yayınları, 2007), 34/487.

<sup>15</sup> Elmalı, “Râzi, Muhammed b. Ebû Bekir”, 34/487.

Araştırmamızın ana kaynağı olan *Muhtâru's-sihâh* adlı eser ise Râzî'nin yazdığı eserlerden biridir. Razî bu eserini Ebû Nasr İsmail b. Hammâd el-Cevherî'nin (v. 400/1009?) *Tâcu'l-lüga ve sihâhu'l-A'rabiyye* isimli telifinden yararlanarak muhtasar bir şekilde telif etmiştir. Ayrıca Muhammed b. Ahmed el-Ezherî'nin (v. 370/980) *Tehzîbü'l-lüga* adlı eserinden faydalı gördüğü birçok bilgiyi de bu eserine almıştır. Eserinde muhaddis, fakih ve ediblere birinci de-recede gerekli olan kelimelere yer vermiştir. Daha kolay ezberlensin diye zor ve garib kelimelere yer vermemiştir.<sup>16</sup>

Öte yandan *Muhtâru's-sihâh*, Murtazâ ez-Zebîdî'nin (v. 1205/1791) *Tâcü'l-arûs* ve Saîd b. Abdullah eş-Şertûnî'nin (v. 1265/1849) *Akrebü'l-mevârid*i gibi sözlüklerin kaynaklarındandır. Birçok eseri bulunan Râzî'nin bazı eserleri şunlardır: *Tefsîru garibi'l-Kur'âni'l-azîm*, *Es'iletü'l-Kur'ân*, *el-Hidâye mine'l-i'tikâd*, *et-Târîh*, *Hadâ'îku'l-hakâ'ik*, *Ravzatü'l-feşâha*, *Künûzü'l-berâ'a bi-letâ'ifi rumûzi'l-ibâre*, *Kitâbü'l-Emsâl ve'l-hikem*, *Meğâni'l-me'ânî*.<sup>17</sup>

#### IV. Ebû Hüreyre'nin Muhtaru's-Sihah'da Geçen Rivâyetleri

##### A. **لو حدثتكم بكل ما أعلم لرميتموني بالقشع** Her Bildiğimi Size Anlatsaydım Üzerime Post Atardınız

Muhammed b. Ebî Bekir er-Râzî (v. 666/1268'den sonra) *Muhtâru's-Sihâh* adlı çalışmasında “قشع” kelimesini (fanın kesrasiyla) kuru cilt anlamında olduğunu belirttikten sonra söz konusu ifadenin Ebû Hüreyre'nin hadisinde de geçtiğini söyleyerek yukarıda verilen rivâyeti, açıklaması için referans göstermiştir.<sup>18</sup> Râzî'nin “قشع” ifadesi için “kuru cilt” şeklinde söylediği manayı dikkate alırsak bu ifadeden kırbaçlama kastedildiği söylenebilir.